

2015年2月6日

## 2014年度(第16期)第3四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2014年度(第16期)第3四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第3四半期比較貸借対照表
- II. 第3四半期比較損益計算書
- III. 第3四半期営業収益内訳
- IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

# I. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2014年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2014年12月31日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	139,476	139,514	37
空中線設備	1,682	1,608	△ 73
端末設備	736	845	109
市内線路設備	748	695	△ 52
市外線路設備	6,778	6,111	△ 666
土木設備	53,122	51,958	△ 1,163
海底線設備	16,018	14,054	△ 1,964
建物	177,326	179,481	2,155
建設仮勘定	24,265	21,649	△ 2,616
その他の有形固定資産	84,762	80,848	△ 3,913
有形固定資産合計	504,916	496,768	△ 8,147
無形固定資産	87,002	88,835	1,832
電気通信事業固定資産合計	591,918	585,603	△ 6,314
投資その他の資産			
投資有価証券	162,857	192,992	30,134
関係会社株式	277,600	294,461	16,861
その他の投資及びその他の資産	40,997	42,658	1,661
貸倒引当金	△ 218	△ 199	19
投資その他の資産合計	481,237	529,913	48,676
固定資産合計	1,073,156	1,115,517	42,361
流動資産			
現金及び預金	17,218	19,400	2,181
受取手形	266	22	△ 244
売掛金	163,644	167,073	3,429
貯蔵品	10,201	10,926	725
その他の流動資産	102,455	79,306	△ 23,149
貸倒引当金	△ 1,582	△ 1,420	161
流動資産合計	292,204	275,308	△ 16,896
資産合計	1,365,361	1,390,826	25,464

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2014年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2014年12月31日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	146,720	95,040	△ 51,680
退職給付引当金	86,833	86,773	△ 59
ポイントサービス引当金	3,063	2,513	△ 550
未使用テレホンカード引当金	4,637	4,220	△ 416
資産除去債務	1,467	1,514	46
その他の固定負債	17,175	26,423	9,247
固定負債合計	259,897	216,484	△ 43,412
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	3,360	53,360	50,000
買掛金	37,246	20,434	△ 16,812
短期借入金	8,736	23,423	14,686
未払法人税等	6,190	* 2,813	△ 3,376
工事損失引当金	1,188	823	△ 365
資産除去債務	—	27	27
その他の流動負債	184,394	167,335	△ 17,058
流動負債合計	241,116	268,217	27,101
負債合計	501,014	484,702	△ 16,311
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	446,563	468,568	22,005
株主資本合計	789,942	811,947	22,005
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	74,404	94,175	19,771
評価・換算差額等合計	74,404	94,175	19,771
純資産合計	864,347	906,123	41,776
負債・純資産合計	1,365,361	1,390,826	25,464

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## Ⅱ. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	( 2013年4月1日から 2013年12月31日まで )	( 2014年4月1日から 2014年12月31日まで )		( 2013年4月1日から 2014年3月31日まで )
電気通信事業営業損益				
営業収益	560,547	527,103	△ 33,443	742,669
営業費用	477,337	463,180	△ 14,156	636,374
電気通信事業営業利益	83,209	63,922	△ 19,287	106,295
附帯事業営業損益				
営業収益	124,883	133,534	8,650	201,359
営業費用	122,045	125,858	3,813	194,188
附帯事業営業利益	2,838	7,675	4,837	7,171
営業利益	86,048	71,598	△ 14,450	113,466
営業外収益				
受取利息	221	166	△ 55	280
受取配当金	10,091	12,933	2,841	10,244
物件貸付料	9,688	9,006	△ 681	12,987
雑収入	3,342	373	△ 2,968	3,987
営業外収益合計	23,343	22,479	△ 864	27,499
営業外費用				
支払利息	1,158	1,206	47	1,569
物件貸付費用	4,237	4,452	214	5,731
雑支出	1,641	416	△ 1,225	1,081
営業外費用合計	7,038	6,074	△ 963	8,382
経常利益	102,353	88,002	△ 14,351	132,583
特別利益	16,169	—	△ 16,169	16,169
特別損失	4,927	—	△ 4,927	6,019
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	113,595	88,002	△ 25,593	142,733
法人税等	* 44,507	* 30,324	△ 14,183	53,774
四半期 ( 当期 ) 純利益	69,087	57,677	△ 11,410	88,959

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### Ⅲ. 第3四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

事業分野	前第3四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2013年4月1日から 2014年3月31日まで〕
クラウド基盤	36,663	45,799	9,135	24.9	52,922
データネットワーク	295,277	278,477	△16,799	△5.7	391,505
ボイスコミュニケーション	224,543	205,502	△19,041	△8.5	296,438
アプリケーション&コンテンツ	27,100	28,662	1,562	5.8	36,906
ソリューション	90,228	90,514	285	0.3	150,651
その他	11,616	11,681	64	0.6	15,604
営業収益合計	685,430	660,637	△24,793	△3.6	944,028

\*第15期より、事業分野別の収益内訳を表示しております。科目別の収益内訳については、下表をご参照ください。

### (参考) 第3四半期営業収益内訳(科目別)

(単位 百万円)

科目	前第3四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2013年4月1日から 2014年3月31日まで〕
音声伝送収入(IP系除く)	206,625	187,091	△19,533	△9.5	272,179
IP系収入	276,276	267,238	△9,038	△3.3	367,015
(再)OCN収入	115,371	114,436	△934	△0.8	153,580
(再)VPN系収入	119,790	114,049	△5,741	△4.8	159,024
データ通信収入(IP系除く)	46,569	40,051	△6,517	△14.0	61,232
(再)専用収入	34,032	27,880	△6,151	△18.1	44,628
ソリューション収入	136,902	148,142	11,239	8.2	217,746
その他の収入	19,056	18,113	△943	△4.9	25,854
営業収益合計	685,430	660,637	△24,793	△3.6	944,028

#### IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	888,444	912,051	23,607	2.7
営業費用	791,342	823,344	32,002	4.0
営業利益	97,102	88,707	△ 8,395	△ 8.6